ソリューションベンダー各社様

情報提供依頼書（RFI）
「○○プロジェクトに関する情報提供のお願い」

株式会社○○○○
ｙｙｙｙ・ｍｍ・ｄｄ

拝啓
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、現在当社では○○の実施に向けた検討のため広く情報収集を行っております。
つきましては、下記の要項をご参照の上、本プロジェクトの実現に向けて有効な情報をご提供いただけますと幸いです。
ご多忙のところ勝手なお願いで恐縮ですが、ご検討のほどよろしくお願いいたします。
敬具

記
· プロジェクト名
「○○プロジェクト」

· プロジェクト概要
· 目的
○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○
· プロジェクトの背景
○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○
· 現状認識と課題
○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○
· 対象範囲
○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○
· 前提条件
○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

· 情報提供依頼内容
· 御社の会社案内、セールスポイント、特長 など
· 実績・事例について（費用概算・工期・解決した課題）
· 業界動向・トレンド・他社ベンダーを含むソリューションの情報

· 様式・手順
· 書式：自由（下記アドレスまでメール添付でお送りください）
· 提出期限：〇〇月〇〇日まで
· 面会・打ち合わせ：いただいた資料を確認の上、必要に応じてご説明をお願いする場合がございます。その際のご連絡先を明記いただけますと幸いです。
以上

付録：目的別記入例

・コーポレートサイトリニューアル（ITソリューションベンダー）
・新規プロモーションサイト構築（不動産再開発プロジェクト）
・事業部サイトリニューアル（精密機器メーカーの営業部門）
・新規オウンドメディア構築（生活消費財メーカー）
・ECサイトリニューアル（流通小売業）
・サービスサイトリニューアル（ショッピングモール）

【記入例：コーポレートサイトリニューアル】

記
· プロジェクト名
「○○社　コーポレートサイトリニューアルプロジェクト」

· プロジェクト概要
· 目的
現状のコーポレートサイトのコンテンツ・機能・インフラをすべてリニューアルし、当社の営業面、人材採用、広報活動、IR活動など様々な企業活動に役立てる。
· プロジェクトの背景
前回のリニューアルから5年が経過し、事業のステージや環境の変化に対応できなくなってきた。運用面においても社内のニーズに応えきれていない。スマートフォンへの対応やCMSの管理機能など、運用においても不十分な機能やインフラの脆弱性が目立つようになってきた。コンテンツの更新も不十分で訴求力も弱い。
· 現状認識と課題
・スマートフォン未対応
・CMSパッケージのサポート期間終了
・コンテンツの運用体制強化が必要
· 対象範囲
www.itxxx-it.co.jp　配下のコンテンツ・アプリケーション・サーバー
· 前提条件
サーバーは弊社指定のものを使用

· 情報提供依頼内容
· 御社の会社案内、セールスポイント、特長 など
· 実績・事例について（費用概算・工期・解決した課題）
· 業界動向・トレンド・他社ベンダーを含むソリューションの情報

· 様式・手順
· 書式：自由（下記アドレスまでメール添付でお送りください）
· 提出期限：〇〇月〇〇日まで
· 面会・打ち合わせ：いただいた資料を確認の上、必要に応じてご説明をお願いする場合がございます。その際のご連絡先を明記いただけますと幸いです。
以上ポイント

コーポレートサイトのリニューアルを検討しているITソリューションベンダーの記入例。
画面数やトラフィックなど、サイトの規模感がわかるとより具体的な費用や工期の概算についての回答が得られるでしょう。

【記入例：プロモーションサイト構築】

記
· プロジェクト名
「○○社　再開発プロジェクトＰＲサイト構築」

· プロジェクト概要
· 目的
△△地区の再開発プロジェクトについて、幅広いステークホルダーの理解を得るためのＰＲ・コミュニケーションを目的とするサイトの構築
· プロジェクトの背景
再開発を進めるにあたって地域社会の理解と協力を得るために、継続的なコミュニケーションが必要。また、商業施設やテナントの誘致活動のためにも計画の概要が具体的なイメージを伴って伝わるＷｅｂサイトが必要。
· 現状認識と課題
パンフレット・ブローシャー、説明会資料など、既存のコミュニケーションツールが一元管理されていない。
· 対象範囲
新規Ｗｅｂサイト、スマートフォン対応、スマートフォンアプリ（要検討）
· 前提条件
○○年春リリース希望

· 情報提供依頼内容
· 御社の会社案内、セールスポイント、特長 など
· 実績・事例について（費用概算・工期・解決した課題）
· 業界動向・トレンド・他社ベンダーを含むソリューションの情報

· 様式・手順
· 書式：自由（下記アドレスまでメール添付でお送りください）
· 提出期限：〇〇月〇〇日まで
· 面会・打ち合わせ：いただいた資料を確認の上、必要に応じてご説明をお願いする場合がございます。その際のご連絡先を明記いただけますと幸いです。
以上

再開発プロジェクトの立ち上げに伴うPRサイト構築が必要な不動産デベロッパーの記入例。
再開発エリアへの新規入居を検討しているユーザーはもちろん、地元の住民や商店街、あるいはテナントといった幅広いステークホルダーが存在することが本プロジェクトのポイントです。
ポイント

【記入例：事業部サイトリニューアル】

記
· プロジェクト名
「○○社　△△事業部サイト　リニューアルプロジェクト」

· プロジェクト概要
· 目的
新規顧客獲得のため△△事業部のＷｅｂサイトをリニューアルし、展示会やセミナーと連動した営業活動に活用する。
· プロジェクトの背景
従来に比べ、顧客企業の担当者が展示会やセミナーに足を運んで情報収集するよりもインターネットを活用することが増え、イベントの販促効果が薄れている。一方、早くからＷｅｂに力を入れてきた競合企業に、営業アプローチの面で差をつけらており、対策が急務という状況。
· 現状認識と課題
社内で議論していても具体的で実行可能な手法の検討に至らないことが最大の課題。
· 対象範囲
現在の△△事業部のサイト（/*****以下）
· 前提条件
年度内のなるべく早い時期に公開。段階的公開も可能。

· 情報提供依頼内容
· 御社の会社案内、セールスポイント、特長 など
· 実績・事例について（費用概算・工期・解決した課題）
· 業界動向・トレンド・他社ベンダーを含むソリューションの情報

· 様式・手順
· 書式：自由（下記アドレスまでメール添付でお送りください）
· 提出期限：〇〇月〇〇日まで
· 面会・打ち合わせ：いただいた資料を確認の上、必要に応じてご説明をお願いする場合がございます。その際のご連絡先を明記いただけますと幸いです。
以上

事業部門のサイトリニューアルを検討している精密機器メーカー（BtoB）の記入例。
営業目的でWebを活用したい、という目的がはっきりしているので、より具体的な施策を引き出すための背景や課題を提示するとよいでしょう。
ポイント

【記入例：オウンドメディア構築】

記
· プロジェクト名
「○○社　コーポレートサイトのオウンドメディア化プロジェクト」

· プロジェクト概要
· 目的
コーポレートサイトをオウンドメディア化することにより、製品ラインごとのブランドコミュニケーションとは別に、企業としてのオンライン上のプレゼンスを向上し、各ブランドと消費者のエンゲージメントの下支えを目指す。
· プロジェクトの背景
製品を軸とした機能面や情緒的なコミュニケーションだけでは競合との差別化が困難な時代となってきた。企業の姿勢や消費者への有益な情報提供が、長期的な関係構築のために必要となっている。
· 現状認識と課題
現状のコーポレートサイトは会社案内と採用関連のみのコンテンツとなっている。
· 対象範囲
現コーポレートサイト全体
· 前提条件
特になし

· 情報提供依頼内容
· 御社の会社案内、セールスポイント、特長 など
· 実績・事例について（費用概算・工期・解決した課題）
· 業界動向・トレンド・他社ベンダーを含むソリューションの情報

· 様式・手順
· 書式：自由（下記アドレスまでメール添付でお送りください）
· 提出期限：〇〇月〇〇日まで
· 面会・打ち合わせ：いただいた資料を確認の上、必要に応じてご説明をお願いする場合がございます。その際のご連絡先を明記いただけますと幸いです。
以上

コーポレートサイトをオウンドメディア化したいと考えている生活消費財メーカーの記入例。
「オウンドメディア化」という手段より「企業認知の低さ」という課題にフォーカスした方が提案の幅も広がるかもしれません。
ポイント

【記入例：ECサイトリニューアル】

記
· プロジェクト名
「○○社　ＥＣサイト　リニューアルプロジェクト」

· プロジェクト概要
· 目的
現状のＥＣサイトへの取り組みを強化することによって、顧客に新たな体験価値を提供し、長期的関係構築と購買頻度向上・購買単価向上を目指す。
· プロジェクトの背景
価格やポイントインセンティブにおける競争優位性を確保することが難しく、利便性などの付加価値による戦略が重要となってきた。
· 現状認識と課題
実店舗の顧客との共食いを避けるためにＥＣサイトには注力してこなかったため、機能・デザインともに競合に劣る状態。
· 対象範囲
ＥＣシステム、サイトデザイン、オリジナルコンテンツ、（決済サービスは除く）
· 前提条件
ＥＣシステムと連携や制約条件あり

· 情報提供依頼内容
· 御社の会社案内、セールスポイント、特長 など
· 実績・事例について（費用概算・工期・解決した課題）
· 業界動向・トレンド・他社ベンダーを含むソリューションの情報

· 様式・手順
· 書式：自由（下記アドレスまでメール添付でお送りください）
· 提出期限：〇〇月〇〇日まで
· 面会・打ち合わせ：いただいた資料を確認の上、必要に応じてご説明をお願いする場合がございます。その際のご連絡先を明記いただけますと幸いです。
以上

ECサイトのリニューアルを検討している流通小売業の記入例。
システムとの連携が必要となる場合、業務範囲や切り分けといった要素もベンダーにとっては大きな判断材料となります。
ポイント

【記入例：サービスサイトリニューアル】

記
· プロジェクト名
「ショッピングモール○○サイト　リニューアルプロジェクト」

· プロジェクト概要
· 目的
施設を訪れるお客様のニーズにあったコンテンツと、利便性を高める機能を提供できるＷｅｂサイトにする。多言語対応も必要。
· プロジェクトの背景
前回のリニューアル（新規構築）から6年が経過。
□Ｆ、□Ｆのフロアリニューアルに合わせて、イメージの刷新と増加する外国人のお客様への対応強化が必要。
· 現状認識と課題
デザインが古い。ＣＭＳが使いにくい。多言語対応できていない。
· 対象範囲
ＰＣサイト、スマートフォンサイト、※フィーチャーフォンサイトは閉鎖予定
インバウンドプロモーションのための特設コンテンツ
· 前提条件
○○年1月1日公開（確定）

· 情報提供依頼内容
· 御社の会社案内、セールスポイント、特長 など
· 実績・事例について（費用概算・工期・解決した課題）
· 業界動向・トレンド・他社ベンダーを含むソリューションの情報

· 様式・手順
· 書式：自由（下記アドレスまでメール添付でお送りください）
· 提出期限：〇〇月〇〇日まで
· 面会・打ち合わせ：いただいた資料を確認の上、必要に応じてご説明をお願いする場合がございます。その際のご連絡先を明記いただけますと幸いです。
以上

ポイント

ショッピングモールのWebサイトリニューアルを検討している商業施設の記入例。
インバウンド対策については国や文化によって取るべき施策も異なるので、その対象（と内訳）もわかると提示する側もより具体的な提案がしやすくなります。

◆RFI作成のコツ

目的をはっきりと表現するのが一番大事！
ですが、どう表現しても「ピンとこない」時があります。
どうしても、手段や問題の解消を目的に置くしかない状況というのもありえます。
そんな時は、無理をせずに「背景」の記述に力をいれましょう。
ベンダー側はたくさんの経験を持っていることが多いので、寄せられた情報の中から目的を明確にするヒントを見つけられることもあります。

※ご不明な点はお気軽にこちらまで。

株式会社IMAGICA Lab.
コンテンツプロダクション部　プロデュースグループ
iiw_wst@imagicalab.co.jp　03-3280-1461

RFP / RFIの作成に限らず
Webサイトの事なら何でもお気軽にお問い合わせください

https://getting-better.jp/contact/

◆IMAGICA Lab.のブログ「Getting Better」のご紹介

IMAGICA Lab.ではWebの知識にあまり詳しくないWeb担当者向けのノウハウブログ「Getting Better」を運営しています。

[image: wsg_GB_banner.jpg]
https://getting-better.jp/

▼あわせて読んでいただくとより理解が深まる記事をご紹介します。
· リニューアルプロジェクトをめぐるスケジュールや予算感について
〜それを見極めるための「企画」という発想〜
https://getting-better.jp/about-planning-phase-160527/
· 企業のWebサイトは立派な経営資源
https://getting-better.jp/management-resources-160323/
· 持続的・継続的なWebサイト運用のカギは「コンテンツ作り」の体制にあり
https://getting-better.jp/content-creation-151118/
· リニューアルプロジェクトの失敗事例に学ぶ、目的を見誤らないためのヒント
https://getting-better.jp/failed-project-150824/
image1.jpeg
Web[CEEL <721 \WebY 29 —DrsbdT 0

Getting Better @ Cicyy